
Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR  
http://www.uem.br  

EDITAL Nº 003/2024-CV-PcD/PEN 
Republicação 

Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 
(CV-PcD) Cursos Presenciais. 

 
Considerando os Editais nº 001 e 002/2024- Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência 
(CV-PcD) Cursos Presenciais;  
 
A CV-PcD, Comissão de Validação, designada pelas Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE, no 
uso de suas atribuições regulamentares, e considerando os termos contidos na Resolução N. º 
013/2023-CEP, que aprova as diretrizes para a inclusão de vagas e ingresso de pessoas com 
deficiência nos cursos de graduação da UEM, resolve:  
 
TORNAR PÚBLICO o resultado do processo de validação das matrículas dos candidatos PcD 
aprovados em 1ª Chamada no SISU 2024, PAS e Vestibulares 2023, nos termos do Edital nº 001 e 
002/2024-PEN-CV-PcD, conforme segue: 
 
1. DO RESULTADO CV-PcD  
 

Candidato(a) Curso / SISU Parecer 

FREDERICO HIDEAKI GONCALVES TAKEDA Ciências Econômicas NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 

HIAGO GABRIEL PEREIRA CARDOSO Ciências Econômicas  Aprovado 
JOÃO RICARDO MALUCELLI Engenharia Química  Aprovado 
JOÃO VITOR BARNEI BAHR MANGOLIN Química  Aprovado 
MARIA EDUARDA TEIXEIRA COVALEKI Secretariado Exec. Trilingue Aprovada 
VINICIUS EDUARDO RODRGUES Engenharia Agrícola (CAR) N/C – Desclassificado(a) 

Candidato(a) Curso / PAS Parecer 

ANDREW CARLOTA LOPES GUERREIRO Engenharia Civil Aprovado 
YASMIN BRUNA DE OLIVEIRA Educação Física N/C – Desclassificado(a) 

Candidato(a) Curso / VESTIBULAR INVERNO Parecer 

ADRIANO FERREIRA DE SOUZA Educação Física Aprovado 
ALEXANDRE VICENTE DO NASCIMENTO Agronomia (CAU) Aprovado 
AMANDA TARCILA DA SILVA Ciências Contábeis (CRC) Aprovada 
ANA CAROLINA BATISTA DE SOUZA Educação Física Aprovada 
CAROL COSTA CASAROTTO Arquitetura e Urbanismo Aprovada 
ELISA DE LUCA PEIXOTO COIMBRA Pedagogia Aprovada 
FELLIPE GABRIEL VIANA Filosofia Aprovado 
FERNANDA PRADO RODRIGUES DA SILVA Enfermagem Aprovada 
GABRIELA CARDOSO DOS SANTOS Física (CRG) Aprovada 
GABRIELE RINALDI PORTO Engenharia Química NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 

GUILHERME HENRIQUE COSTA História NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 

JESSICA ALINE DE CARVALHO FRANCISCO Geografia Aprovada 
KAUÊ HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA Administração Aprovado 
MARIA CLARA MESTRE BRAZ Farmácia Aprovada 
MATEUS CARRITO BOBATO Informática Aprovado 
PEDRO AUGUSTO SANTIN Agronomia NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 

RHAYRA MARIA FREIRE Medicina Aprovada 
ROGÉRIO ICHIBA Ciências Econômicas Aprovado 
ROSÂNGELA CONSTANTINO PEDROCHI Direito Aprovado 
SIMONE ANDRÉIA BATISTA GIROTTO Direito Aprovada 



Universidade Estadual de Maringá 

 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR  
http://www.uem.br  

Candidato(a) Curso / VESTIBULAR INVERNO Parecer 

TÚLIO DUTRA BECKER Engenharia Civil (CAU) Aprovado 
YURI AUGUSTO POSSOBOM NASCIMENTO Artes Cênicas Aprovado 
AMANDA MOSSMANN Educação Física Aprovada 
CAUÃ FELIPE SALVALAGIO Engenharia Mecânica Aprovado 
CAUANE DA SILVA LIMANUSQUE Matemática Aprovado 
EDALMIR BISCAIA DAS CHAGAS NETO Administração NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 
EDUARDO CARNEIRO LOURENÇO BONFIM Administração NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 
GABRIEL LEONARDO MARIZ M. DA SILVA Educação Física NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 
GABRIELLY RIPKE ALVES DE OLIVEIRA Ciências Biológicas Aprovada 
HENRIQUE MORAIS RIOS Direito Aprovado 
JENNIFER CAROLINE KAROLESKI BORGES Ciência da Computação Aprovada 
JOSÉ GABRIEL PERES LANDINS História Aprovado 
KAUANE FERRACIOLI DA SILVA Bioquímica Aprovada 
LEONARDO LEMOS Informática Aprovado 
LORENA GABRIELLY PIRES DE SOUZA Letras Aprovada 
LUANA BELLE TOSS Psicologia Aprovada 
Candidato(a) Curso / VESTIBULAR VERÃO Parecer 

LUIZ RICARDO RODRIGUES MACIEL Direito Aprovado 
MARCELA CRISTINA ZAIA Artes Visuais Aprovada 
MATEUS FRANZOI BARBOSA DE SOUZA Psicologia Aprovado 
MATHEUS BENÍCIO DE OLIVEIRA Agronomia Aprovado 
MATHEUS VEIGA TAQUES Comunicação e Multimeios Aprovado 
PEDRO LUCA XAVIER ARAÚJO Biomedicina NÃO identificado como PcD - Desclassificado(a) 

RAFAELA ANTUNES RODRIGUES Medicina Aprovada 
RAQUEL DE ALMEIDA SAMPAIO Direito Aprovada 
VITÓRIA VAN DIJK KAWAGUSHI Design Aprovada 

 
2. DO PRAZO PARA RECURSO 
 
2.1 O(A) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Validação como pessoa com 
deficiência, poderá ingressar com pedido de reconsideração até às 12h00 do dia 21/02/2024, pelo 
e-mail cv-pcd@uem.br, mediante requerimento devidamente fundamentado. 
 
2.2 As entrevistas para atendimento a pedidos de reconsideração serão agendadas para o dia 
23/02/2024, no PROPAE, Bloco B33, Sala 03, de forma presencial, das 09h às 10h, por ordem de 
chegada. 
 
2.3 O resultado da análise referente ao pedido de reconsideração será publicado no dia 
26/02/2024, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade. 

 
Maringá-PR, 22 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

Membros da Cv-PcD 
Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE 


